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Shirinboy Bo‗ron o‗g‗li O‗razaliyev – SamISI, ―Oliy matematika‖ kafedrasi  assistenti 
 

FUNKSIYA HOSILASINING IQTISODIYOTDAGI O‗RNI. 
 

Annatatsiya. Ushbu maqolada funksiya hosilasining iqtisodiyotdagi o‗rni haqida ko‗rib chiqilgan ya‘ni 

funksiya hosilasining ba‘zi amaliy va nazariy tadbiqlarini o‗rganib iqtisodiy sohani rivojlanishi uchun 

foydalanish mumkin bo‗lgan funksiyalar taqdim etilgan. 

Kalit so‗zlar. Hosila, funksiya, mehnat unumdorligi, daromad funksiyasi, foyda funksiyasi, doimiy 

xarajat, o‗zgaruvchan xarajat, o‗rtacha xarajat, marjinal xarajat, xarajat funksiyasi. 
 

Kirish. Ma‘lumki mamlakatimizda iqtisodiyotning barqaror faoliyat yuritishi uchun zarur 

bo‗lgan shart-sharoitlar yaratilib, yuqori texnologiyalarga asoslangan ishlab chiqarish korxonalari 

vujudga kelmoqda, raqobatbardosh yangi mahsulotlar ishlab chiqarish jarayoni faol 

o‗zlashtirilmoqda. Bu jarayondagi muvaffaqiyatlar, tabiiyki, raqobatga bardoshli kichik 

mutaxassis kadrlar tayyorlash bilan chambarchas bog‗liqdir.  

Juda tez rivojlanayotgan hozirgi vaqtda oliy ta‘lim muassasalari ham zamon talabiga 

javob beradigan yetuk kadrlar yetishtirishi judayam zarur. Iqtisodiy oliy ta‘lim yurtlarida 

o‗qitiladigan matematika fanini o‗qitilishi talabalar uchun ham amaliy, ham nazariy masalalarni 

yechishda va kelajakda o‗z ish faoliyatida foydalanishda judayam katta ahamiyatga ega 

hisoblanadi. Ushbu ishda shu fan bo‗yicha o‗qitiladigan funksiya hosilasi mavzusi o‗qitishda 

talabalar uchun qiziqarli bo‗lgan amaliy mazmuniga qaratildi. 

Mavzuga oid adabiyotlarning tahlili. Iqtisodiyotda funksiya hosilasining o‗rni haqida 

ko‗plab tadqiqotlar olib borilgan. Quyida ushbu mavzuga oid ba‘zi yetakchi xorijiy va mahalliy 

kitoblarda o‗zining yaqqol tasvirini ko‗rish mumkin. 

―Microeconomic Theory‖ (Mas-Colell, Whinston, Green): Bu asarda mikroiqtisodiy 

nazariyalar va funksiya hosilalari o‗rtasidagi bog‗lanish keng yoritilgan. Mualliflar talab va taklif 

funksiyalarining hosilalarini tahlil qilib, narx va miqdor o‗rtasidagi bog‗lanishni ko‗rsatadilar. 

"Econometrics" (Wooldridge): Iqtisodiy statistikada funksiya hosilasining qo‗llanilishi va 

uning natijalari haqida batafsil ma‘lumot berilgan. Ushbu kitobda regressiya tahlili orqali 

iqtisodiy o‗zgaruvchilar orasidagi bog‗lanishlar aniqlanadi. 

"Mathematics for Economists" (Carl P. Simon, Lawrence Blume): Bu kitobda matematik 

tushunchalar, jumladan, hosila va uning iqtisodiy modellar uchun ahamiyati ko‗rsatilgan. 

Mualliflar matematik vositalarni iqtisodiy muammolarni hal qilishda qanday qo‗llash 

mumkinligini ko‗rsatadilar. 

"Iqtisodiyot nazariyasi" (O‗zbekiston Respublikasi oliy o‗quv yurtlari uchun darslik): Bu 

kitobda iqtisodiyotning asosiy tushunchalari, jumladan, funksiya hosilasining o‗rni yoritilgan. 

"Matematik iqtisodiyot" (O‗zbekiston Respublikasi matematik olimlari tomonidan 

yozilgan): Bu asar matematik usullarni iqtisodiy tahlilga tatbiq etishga bag‗ishlangan bo‗lib, 

funksiya hosilasining ahamiyatini ko‗rsatadi. 

Tadqiqot metodologiyasi. Tadqiqot jarayonida Funksiya hosilasining iqtisodiy 

jarayonlardagi ahamiyatini tahlil qilish. Talab va taklif funksiyalarining hosilalari orqali narxlar 

va miqdor o‗rtasidagi bog‗lanishni aniqlash. Shu bilan birgalikda, Statistik ma‘lumotlar, iqtisodiy 

ko‗rsatkichlar va grafiklar orqali funksiya hosilasining iqtisodiy jarayonlarga ta‘sirini o‗rganish. 

Iqtisodiy jarayonlarni matematik tenglamalar yordamida ifodalash. Regressiya tahlili yoki boshqa 

statistik metodlar orqali funksiya hosilasining ta‘sirini aniqlash. Xususan, o‗nga yaqin mazkur 

mavzuga doir milliy va xorijiy adabiyotlar o‗rganib chiqildi va tahlil etildi.  

Tahlil va natijalar.  

Mehnat unumdorligi- ishlab chiqarish jarayonida kishilar mehnatining foydaliligi, 

samaradorligi va mahsuldorligi; Mehnat unumdorligi ishlovchining ma‘lum vaqt birligi (soat, 

smena, oy, yil) ichida tayyorlangan mahsulot hajmi bilan o‗lchanadi. Mehnat unumdorligi 

tarmoqlari va korxonalarda mehnat unumdorligi yalpi yoki sof mahsulot asosida hisoblanadi. 

Yillik mahsulot hajmini o‗rtacha ishlovchilar soniga bo‗lish orqali bir ishlovchi hisobiga 

yaratilgan mahsulot aniqlanadi. 
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 Mehnat unumdorligining o‗sishi mahsulot birligini ishlab chiqarishda mehnat sarfining 

kamayishi demakdir. Mehnat unumdorligi yuqori bo‗lsa, jamiyat har bir xodim hisobiga ko‗proq 

mahsulot tayyorlash, binobarin, o‗zining o‗sib borayotgan ehtiyojlarini to‗laroq qondirish 

imkoniyatiga ega bo‗ladi. Mehnatning asosiy kapital bilan ta‘minlashini yaxshilash, fan-texnika 

taraqqiyoti yutuqlari va yangi texnologiyani joriy etish, ishlab chiqarish jarayonlarini 

avtomatlashtirish, xodimlarning malakasini va texnik tayyorgarlik darajasini, madaniyatini, 

malumotini oshirish mehnat unumdorligi o‗sishining eng muhim omillaridandir. 

Unumdorlikni oshirish uchun quyidagi usullarni qo‗llash mumkin: 

1. Mashina va texnologiyalarni yangilash - yangi va zamonaviy mashinalar yordamida ish 

jarayonlarini tezlashtirish. 

2. Ishchilarning malakasini oshirish - xodimlarni o‗qitish va malaka oshirish kurslariga 

jalb qilish. 

3. Ish jarayonini optimallashtirish - ish metodlarini va jarayonlar birligining 

samaradorligini tahlil qilish. 

4. Tashkiliy o‗zgarishlar - ish joyida tashkilotning tashkiliy tuzilmasini yangilash va 

samarali boshqarish. 

Unumdorlikni oshirish orqali ishlab chiqarish xarajatlari kamayadi va raqobatbardoshlik 

oshadi. 

Daromad funksiyasi: 

Daromad funksiyalari - bu firmalarning daromadlarini hisoblashda qo‗llaniladigan matematik 

ifodalar. Eng ko‗p qo‗llaniladigan daromad funksiyalari quyidagi ko‗rinishlarda ifodalanadi: 

1.Umumiy daromad funksiyasi (TR) 

TR = P*Q 

Bu yerda: P - mahsulotning narxi, Q - ishlab chiqarilgan yoki sotilgan mahsulotning miqdori. 

2. O‗zgaruvchan xarajatlar funksiyasi (VC) 

VC = f(Q) 

O‗zgaruvchan xarajatlar ishlab chiqarish hajmiga bog‗liqdir. 

3. Umumiy xarajatlar funksiyasi (TC) 

TC = FC + VC 

Bu yerda: FC - doimiy xarajatlar (masalan, ijaralar va xizmatlar). 

4. Foyda funksiyasi (π) 

π = TR – TC 

Foyda, umumiy daromad va umumiy xarajatlar o‗rtasidagi farq sifatida hisoblanadi. 

Bu funksiyalar firmalar iqtisodiy holatini va natijalarini tahlil qilishda muhimdir. 

Xarajat funksiyasi: 
Xarajat funksiyalari firmalarning xarajatlarini hisoblashda yordam beradi. Ular asosiy 

toifalarga bo‗linadi: 

1.Umumiy xarajatlar funksiyasi (TC) 

TC = FC + VC 

Bu yerda: FC - doimiy xarajatlar, VC - o‗zgaruvchan xarajatlar. 

2. Doimiy xarajatlar (FC): 

Doimiy xarajatlar - ishlab chiqarish hajmiga bog‗liq bo‗lmagan xarajatlardir, masalan, 

ijaralar, yildan-yilga to‗lanadigan xizmatlar. 

3. O‗zgaruvchan xarajatlar (VC) 

O‗zgaruvchan xarajatlar ishlab chiqarish hajmiga qarab o‗zgaradi.  

Misol: xom ashyolar va ish haqi. 

4. O‗zgaruvchan xarajatlar funksiyasi: VC = f(Q) 

Bu yerda Q - ishlab chiqarilgan mahsulot miqdori. 

5. O‗rtacha xarajatlar (AC) 

AC = TC / Q 

O‗rtacha xarajatlar ishlab chiqarilgan bir dona mahsulotga to‗g‗ri keladigan xarajatni 

ko‗rsatadi. 
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6. Marjinal xarajatlar (MC) 

MC = ΔTC / ΔQ 

Bu xarajatlarni bir dona qo‗shish bilan keladigan o‗zgartirishni ifodalaydi. 

Ushbu formulalar firmalarning iqtisodiy faoliyatini tahlil qilishda muhimdir. 

Xulosa va takliflar. Matematik analiz yordamida iqtisodiy jarayonlarni tahlil qilish va 

prognoz qilish, ayniqsa, iqtisodiyotning turli bo‗limlarida, masalan, mehnat unumdorligi, daro-

mad va xarajatlarni hisoblashda muhim rol o‗ynaydi. Funksiya hosilasi yordamida ishlab 

chiqarish jarayonlari samaradorligini oshirish, mahsulot narxi va miqdori o‗rtasidagi bog‗lanish-

larni tushunish va iqtisodiy o‗zgaruvchilar o‗rtasidagi munosabatlarni aniqlash mumkin. 

Iqtisodiy modellarni shakllantirishda va tahlil qilishda funksiya hosilalari yordamida 

olingan natijalar iqtisodiy qarorlar qabul qilishda va resurslarni samarali taqsimlashda katta 

ahamiyatga ega. Oliy ta‘limda bu mavzularni chuqur o‗rganish va o‗rgatish talabalar uchun 

amaliy va nazariy jihatdan juda foydalidir, chunki ular kelajakdagi ish faoliyatida iqtisodiy 

masalalarni hal qilishda matematik vositalardan samarali foydalanishni o‗rganadilar. 

Funksiya hosilasining amaliyotdagi qo‗llanilishi: Iqtisodiyotning turli sohalarida, xususan, 

firmalar daromadlari, xarajatlar, mehnat unumdorligini hisoblashda funksiya hosilalarining 

qo‗llanilishini yanada chuqurlashtirish va amaliyotga joriy qilish kerak. 

Iqtisodiy ta‘limda matematik yondashuvlarni kuchaytirish: Oliy ta‘lim muassasalarida 

iqtisodiy matematikani yanada rivojlantirish va funksiya hosilalari kabi konseptlarni talabalar 

uchun yanada qiziqarli va amaliy jihatdan ahamiyatli qilish. Bu, talabalar uchun iqtisodiy 

modellarni tushunishni va amalda qo‗llashni osonlashtiradi. 
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Sh. Urazaliev  

The role of the derivative of a function in the 

economy 

Abstract. In this article, the role of the derivative 

function in the economy is considered, that is, 

some practical and theoretical applications of the 

derivative function are studied and functions that 
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